Trovo, piuttosto, interessante indugiare sulla chiusa del frammento, quella che proviene da C.Th. 2.19.3. Se essa non sembra cambiare nulla in merito all'agibilità di un'azione avverso il liberto, spiccatamente innovativa si dimostra con riferimento alla *facultas agendi* verso il servo *heres necessarius*. Non è dato rintracciare alcuna motivazione alla base della svolta impressa da Giustiniano: un aiuto potrebbe venire dallo scolio 2° alla corrispondente clausola dei Basilici, ove i bizantini insegnano al lettore (nel testo volto in latino da Heimbach) che *nam si solvendo non sunt bona, superfluum est fratri permittere, ut agat querela inofficiosi*. Mi permetto solo di osservare come dovrebbero essere tenuti distinti i piani dell'ammissibilità e quello dell'opportunità dell'azione: solo il primo dovrebbe interessare il legislatore, non il secondo. La motivazione dunque non pare perspicua, ma del resto altro non è dato rinvenire.

⁶⁹⁹ Come confermato da uno *scholium* al testo di Bas. 39.1.52 (corrispondente a *Imp. Constantinus A. ad Lucrium C. 3.28.27* [a. 319]), nel testo tradotto da Heimbach: *itaque etiam si levissimam causam infamiae vel turpitudinis dicere possis, agitur querela inofficiosi. Et nota hoc ius. Nam permultas causas ex hac constitutione confingere potes, etiamsi tenues sint.*

⁷⁰⁰ *V. Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 6.58.15.1b: Cum igitur praetor filium emancipatum, licet subtili iure capite fuerat deminutus, attamen in patris successione sine ulla deminutione vocare manifestissimus est, non eodem autem iure ad fratrum suorum successionem ab eo vocabatur, sed nec filii eius iure legitimo suis patris succedebant, necessarium duximus hoc primum corrigere et legem Anastasianam iusto incremento perfectam ostendere, ut emancipatus filius et filia non solum in paternis bonis ad suorum similitudinem succedant, sed etiam in fratrum vel sororum suorum successione, sive omnes emancipati sint sive permixti sui cum emancipatis, aequo iure invicem sibi succedant et non secundum legem Anastasianam parte aliqua deminuta. Et haec quidem de filiis emancipatis sancire bellissimum nobis visum est, emanata nel 534. Cfr. G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiniano*, Milano, 1996, 261, nt. 194.*

Ciò detto, è opportuno effettuare un confronto tra il tenore di questa costituzione – nella versione adottata dai giustinianeî – e quello di un passo estrapolato dalle *Institutiones*, che è pressappoco coevo al *Codex repetitae praelectionis*, da cui la *lex* 3.28.27 è escerpita: